ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HƯNG YÊN
_____________

Số:        /UBND-NC

V/v phương án sắp xếp

các đơn vị sự nghiệp công lập

trực thuộc UBND cấp huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_____________________________________________________________________

Hưng Yên, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Các Sở: Nội vụ, Tài chính, Giáo dục và Đào tạo, Y tế;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Ban Quản lý dự án đầu tư công trình giao thông - xây dựng tỉnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Bí thư Tỉnh uỷ tại cuộc họp Ban

Thường vụ Tỉnh ủy ngày 19/6/2025 và theo đề nghị của Sở Nội vụ tại Tờ trình

số 228/TTr-SNV ngày 19/6/2025 về phương án sắp xếp các đơn vị sự nghiệp

công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu

các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện một số nội dung sau:

1. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân cấp huyện và

các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chuyển các

Trung tâm y tế trực thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện về trực thuộc Sở Y tế

quản lý và chuyển các Trạm Y tế về Ủy ban nhân dân cấp xã quản lý theo quy

định, hoàn thành trước ngày 25/6/2025.

Trước mắt, giữ nguyên số lượng các Trạm y tế như hiện nay. Sau khi mô

hình chính quyền địa phương hai cấp đi vào hoạt động ổn định sẽ tổ chức lại các

Trạm y tế của các xã cũ thành 01 Trạm y tế tại cấp xã mới và có các điểm Y tế tại

các xã cũ để phục vụ người dân theo định hướng tại Công văn số 68/CV-BCĐ của

Ban Chỉ đạo sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức

chính quyền địa phương hai cấp và văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Ủy ban nhân

dân cấp huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân

tỉnh chuyển các Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên

trực thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện về trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo

quản lý theo quy định, hoàn thành trước ngày 25/6/2025.

3. Ủy ban nhân dân cấp huyện xây dựng phương án xử lý các đơn vị sự

nghiệp trực thuộc như sau:

Mỗi xã, phường thành lập 01 Trung tâm Dịch vụ văn hoá - xã hội (dịch vụ

công cơ bản thiết yếu) và 01 Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng (đơn vị tự bảo

đảm chi thường xuyên), trong đó:

a) Đối với Trung tâm Văn hoá và Truyền thanh:

- Chuyển chức năng truyền thanh của các Trung tâm cấp huyện về Báo

Hưng Yên theo quy định.

2

- Mỗi xã, phường thành lập 01 đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc để

cung ứng các dịch vụ sự nghiệp công cơ bản thiết yếu trên địa bàn cấp xã thuộc

tỉnh Hưng Yên hiện nay để thực hiện chức năng cung ứng dịch vụ văn hoá, thể

thao và các dịch vụ sự nghiệp công cơ bản thiết yếu khác trên địa bàn xã,

phường.

Các cơ sở vật chất của Trung tâm Văn hoá và Truyền thanh cấp huyện

hiện nay (Nhà văn hoá, sân bóng, bể bơi,…) dùng chung cho các xã, phường

trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố trước đây.

b) Đối với Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng và Hạt Giao thông1:

- Mỗi xã, phường thành lập 01 Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng trên cơ

sở tổ chức lại 10 Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng cấp huyện để cung ứng

dịch vụ sự nghiệp công thuộc lĩnh vực xây dựng, quản lý dự án, giải phóng mặt

bằng, phát triển quỹ đất, quản lý lĩnh vực trật tự đô thị, trật tự xây dựng, hạ tầng

- đô thị, quản lý chợ,... trên địa bàn cấp xã, nhằm đảm bảo phù hợp với chủ

trương phân cấp, phân quyền, đồng bộ trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo ở chính

quyền cơ sở.

- Về xử lý nhiệm vụ hiện tại: Đối với các dự án thuộc từ 02 xã, phường

mới trở lên do Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng cấp huyện đang thực hiện thì

chuyển về Ban Quản lý dự án đầu tư công trình giao thông - xây dựng tỉnh để

tiếp tục triển khai thực hiện; các dự án thuộc 01 xã, phường mới thì chuyển về

xã, phường đó quản lý.

- Về xử lý nhân sự:

+ Chuyển viên chức, lao động hợp đồng (nếu có) của các đơn vị này về

Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng các xã, phường đảm bảo cân đối số lượng

người có trình độ chuyên môn theo vị trí việc làm.

+ Giải quyết chế độ, chính sách cho đội ngũ công nhân, lao động hợp

đồng đang làm việc tại Hạt Giao thông nghỉ việc theo quy định. Trường hợp xã,

phường mới có nhu cầu thì có thể ký hợp đồng đối với đội ngũ này theo Nghị

định số 111/2022/NĐ-CP2 của Chính phủ.

c) Đối với các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập (trừ các

trường THPT):

Ủy ban nhân dân cấp huyện chủ trì, phối hợp với Ban Trù bị các xã,

phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan chuyển giao nguyên trạng các cơ sở

giáo dục mầm non, phổ thông công lập (trừ các trường THPT) về Ủy ban nhân

dân xã, phường mới quản lý, hoàn thành trước ngày 25/6/2025.

d) Ủy ban nhân dân cấp huyện báo cáo, đề xuất Ban Thường vụ huyện ủy,

thị ủy, thành ủy phương án sắp xếp, tổ chức lại các Ban Quản lý dự án đầu tư

xây dựng, Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh, Hạt Giao thông và Môi trường

1 Hạt Giao thông thành phố Hưng Yên và 9 Hạt Giao thông và Môi trường huyện, thị xã.
2 Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ về hợp đồng đối với một số loại công việc

trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập.

3

cấp huyện theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh;

đồng thời tham mưu, đề xuất Ban Thường vụ huyện ủy, thị ủy, thành ủy phương

án bố trí, sắp xếp viên chức, lao động hợp đồng làm việc tại các đơn vị này, báo

cáo cấp có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt theo Hướng dẫn số 22-HD/TU  của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy (điều chỉnh, bổ sung, thay thế Phương án đã trình hoặc

trình bổ sung); hoàn thành trước ngày 23/6/2025.

4. Ban Quản lý dự án đầu tư công trình giao thông - xây dựng tỉnh thực hiện

tiếp nhận đối với các dự án thuộc từ 02 xã, phường mới trở lên do Ban Quản lý

dự án đầu tư xây dựng cấp huyện đang thực hiện và các nội dung khác có liên

quan (nếu có).

5. Giao Sở Nội vụ theo dõi, đôn đốc việc thực hiện của các cơ quan, đơn

vị; kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh những khó khăn, vướng mắc để xem

xét, giải quyết theo thẩm quyền.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn

trương thực hiện./.

(Công văn này thay thế Công văn số 1924/UBND-NC ngày 19/6/2025 của

UBND tỉnh).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Huyện ủy, thị ủy, thành ủy;

- Ban Trù bị các xã, phường;

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, CVNCNH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Lê Huy

		2025-06-20T09:14:40+0700

		2025-06-20T09:29:24+0700
	Nguyễn Lê Huy

		2025-06-20T09:34:21+0700

		2025-06-20T09:34:21+0700

		2025-06-20T09:34:21+0700

		2025-06-20T09:34:21+0700